
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea: echipamentului tehnic pentru producția TV și Radio  

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de Preț 
1. Denumirea autorității contractante: IP Compania „Teleradio – Moldova” 
2. IDNO:1004600050558 
3. Adresa str. Miorița 1, mun. Chișinău, MD – 2028 
4. Numărul de telefon/fax: 022721047, 022723352, 068088984 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: trm@trm.md, www.trm.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea bunuri: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunului 

Descrierea bunurilor și specificarea tehnică 
(cerinte minime tehnice) Cant. 

Unitatea  
de 

măsură 

Pretul 
estimativ 
fără TVA 

Lot 1      116666,67 

 32000000-3 Camera 
Video 

Imaging 
Sensor Resolution     Effective: 8.3 Megapixel 
Image Sensor       1/3"-Type 3-Chip CMOS 
Built-In ND Filter     Mechanical Filter Wheel with Clear, 2-
Stop (1/4), 
 4-Stop (1/16), 6-Stop (1/64) ND Filters and a 2 to 7 Stop 
Electronic ND Filter 
Capture Type            Video Only 
Exposure Control 
Shutter Type Electronic Rolling Shutter 
Shutter Type Electronic Rolling Shutter  
Shutter Speed 1/8000 to 1/24 Second 
Minimum Illumination 0.02 Lux 
Lens 
Focal Length 3.7 to 92.5mm (35mm Equivalent: 28.8 to 
720mm) 
Optical Zoom Ratio25x 
Maximum Aperture f/1.6 
Minimum Aperture f/11 
Filter Size 82 mm (included 10 transparent filters) 
Control Rings Focus 
Zoom                   Iris 
Focus Control Autofocus, Manual Focus 
Video Capture 
Internal Recording Modes     
XAVC-L 
3840 x 2160 at 23.98/25/29.97/50/59.94 fps [150 Mb/s] 
1920 x 1080p at 23.98/25/29.97/50/59.94 fps [35 to 50 Mb/s] 
1920 x 1080i at 50/59.94 fps [25 to 50 Mb/s] 
1280 x 720 at 50/59.94 fps [50 Mb/s] 
DV 
720 x 480i at 59.94 fps 
720 x 480p at 29.97 fps 
720 x 576i at 50 fps 
720 x 576p at 25 fps 
Built-In Microphone Type    Stereo 

1 Buc  

mailto:trm@trm.md


Audio Recording    XAVC: 4-Channel 24-Bit 48 kHz LPCM 
Audio 
Interface 
Media/Memory Card Slot  Dual Slot: SD/SDHC/SDXC 
Video I/O 1 x BNC (3G-SDI) Output 
1 x HDMI Output Audio I/O  
2 x XLR 3-Pin Mic/Line (+48 V Phantom Power) Input 
1 x 3.5 mm TRS Stereo Headphone Output 
Other I/O 1 x BNC (Timecode) Input/Output, 1 x Micro-USB, 2 
x USB-A 
1 x RJ45 (LAN) 
1 x 2.5 mm Sub-Mini (LANC) Control   Wireless 
2.4 / 5 GHz Wi-Fi 5 (802.11ac), NFC   
Monitor 
Display Type Articulating LCD 
Display Size 3.5" 
Resolution 1,560,000 Dot 
Viewfinder 
Type Built-In Electronic (LCD) 
Size 0.39" 
Resolution 2,360,000 Dot 
Focus 
Focus Type Auto and Manual Focus 
Focus Mode Automatic, Manual Focus 
General 
Battery Type BP-U Series (5200 mAh / 74.88Wh  8 x 
Piece included) 
Accessory Mounting Thread 1 x 
Include 10 x SDXC 64Gb Write speed 90MB/S,  
Speed Class 10 
UHS Speed Class U3 
Video Speed Class V30 
10 x Card Reader All-in-1 (included) 
USB3.0/3.1  
SD XC UHS-II 
Garanție 24 luni 

Lot 2      62908,33 

2.1 30213100-6 Laptop 

Processor (8-core/16-thread, 20MB cache, up to 4.7 GHz max) 
GPU 4GB GDDR6, 1550MHz* at 95W 
17.3 inches FHD (1920 x 1080) 16:9, IPS, 144Hz refresh rate 
8GB DDR5-4800 SO-DIMM x 2 
Maximum capacity: 32GB 
1TB PCIe® 4.0 NVMe™ M.2 SSD 
Input/output ports 
1x 3.5mm Combo Audio Jack 
1x HDMI 2.0b 
1x USB 3.2 Gen 2 Type-C 
2x USB 3.2 Gen 1 Type-A 
1x USB 3.2 Gen 2 Type-C, DisplayPort support 
1x 2.5G LAN port 
Chiclet keyboard with lighting, 4 RGB zones Touchpad 
Audio 
Audio via Dolby Atmos 
Microphone with background noise cancellation technology 
Built-in microphone array 
2-speaker system 
Networks and Communications 
Wi-Fi 6E(802.11ax) (Triple band) 2*2 + Bluetooth® 5.3 
Battery 
56WHrs, 4S1P, 4-cell Li-ion 
Garanţie 24 luni 

1 Buc  

2.2 30213100-6 Laptop 

MEMORY 
MEMORY CAPACITY 32 GB  
MEMORY TYPE DDR5 
VIDEO 
VIDEO CARD MEMORY TYPE GDDR6  
VIDEO CARD TYPE Dedicated 
VIDEO MEMORY CAPACITY 12288 MB  
PROCESSOR 

1 Buc  



FREQUENCY 4800 MHz  
CACHE 30720 KB  
CORE NUMBER 16  
PROCESSOR TECHNOLOGY 10 nm  
TURBO BOOST FREQUENCY 5 GHz  
MONITOR 
RESOLUTION 2560x1440  
DIAGONAL DISPLAY 17.3 inches  
DISPLAY TECHNOLOGY IPS 
AUDIO Stereo speakers, dual microphones  
SSD CAPACITY 1 TB  
SSD INTERFACE PCI Express, M.2  
WIRELESS 802.11 ax 2x2  
NETWORK 10/100/1000  
1 x Mini DisplayPort, 1 x RJ-45, 3 x USB 3.1, 1 x Audio 
Out/Microphone, 1 x HDMI 2.1, 1 x Thunderbolt v4   
CARD READER SD, SDHC, SDXC  
BLUETOOTH VERSION 5.3  
ACCESSORIES INCLUDED 330 W adapter  
15m cable HDMI – HDMI (included 2Piece) 
2m cable tupe-C – type-C (included 2Piece) 
Garanţie 24 luni 

Lot 3      4166,67 

3.1 30213100-6 Rucsac 

Backpack 
Exterior (L x W x H) 55 x 37 x 35 cm 
Interior (L x W x H) 52 x 35 x 22 cm 
Soft padding 
Hard padding 
Suitable for Camera 
Color Black 
Nylon lining 
Removable dividers 
Pocket(s) outside 
Net inside 
Carrying handle 
Tablet compartment 
rainProtector 
Material 1000d Cordura 

1 Buc  

Lot 4      46890,00 

4.1 32340000-8 Microfon 

System 
Wireless Technology Digital 1.9 GHz 
Included Transmitters 1 x Handheld 
Diversity               Antenna Diversity 
RF Frequency Band 1920 to 1930 MHz 
RF Bandwidth               10 MHz 
RF Channel Scanning Auto-Scan 
Max Operating Range 29.9 m (Line of Sight) 
Max Transmitters per Band 8 
Sample Rate/Resolution 48 kHz / 24-Bit 
Latency                             19 ms 
Dynamic Range               >120 dBA 
Encryption              AES 256 
Modulation              GFSK (with Back Channel) 
Receiver 
Receiver Type               Camera-Mount 
Mounting Options- Plug-In, Shoe-Mount(with Included Hardware  
Antenna 1 x External, Fixed (Top-Mount) 
Number of Audio Channels 1 
Audio I/O          1 x XLR 3-Pin Male Balanced Mic 
Output 
Audio Output Level - XLR Output:-30 to 0 dB (Balanced) 
Frequency Response 20 Hz to 20 kHz 
USB/Lightning Connectivity 1 x Micro-USB Female (Bus 
Power, Charging) 
Power Requirements Battery, Bus Power (USB) 
Battery Type               1 x Battery Pack (Included) 
Approx. Battery Life -    4 Hours (Lithium Rechargeable) 
Display & Indicators -      1 x LED (Battery Status, Level) 
Housing                             Metal 

1 Buc  



Transmitter 
Transmitter Type               Handheld 
RF Output Power               Up to 250 mW 
Muting Mute Switch 
Frequency Response 50 Hz to 20 kHz (Mic) 
Antenna 1 x External, Fixed (Handheld) 
Power Requirements- Battery, Bus Power (USB) 
Battery Type               1 x Battery Pack (Included) 
Approx. Battery Life -   15 Hours (Lithium Rechargeable) 
USB/Lightning I/O 1 x Micro-USB (Bus Power, Charging) 
Display & Indicators 1 x LCD (Battery Status, Signal Strength) 
Housing                             Metal 
Microphone 
Microphone Type Handheld Capsule 
Color                             Black 
Sound Field               Mono 
Capsule                             Dynamic 
Polar Pattern               Cardioid 
Maximum SPL              154 dB SPL Peak 
Sensitivity              2.1 mV/Pa 
Garanţie 24 luni 

4.2 32340000-8 Microfon 

Microphone Channel Audio Output 2ch 
Shoe type Multi Interface Shoe 
Power Supply from Main Unit Multi Interface Shoe 
Battery Type Built-in lithium-ion battery 
 Number of Battery Required 1 
 Monaural / Stereo Monaural 
Directivity omni-directional 
Frequency Response 20 Hz to 20 000 Hz 
Front sensitivity 
-20 dBFS (0.1 Pa, 1 kHz)* * Acquired while "10dB" is selected 
by the ATT switch. 
Intrinsic noise 
16 dB SPL or less (0 dB = 2×10⁻⁵ Pa)* * Acquired while 
"10dB" is selected by the ATT switch. * Acquired while 
"DIGITAL" is selected by the slide switch. 
Maximum Input Sound Pressure Level 
120 dB SPL* * Acquired while "10dB" is selected by the ATT 
switch. * Equivalent sound pressure level value converted from 
the input level value that is acquired when 1% waveform 
distortion is produced by 1 kHz output signals from the 
microphone. (0 dB = 2×10⁻⁵ Pa) 
Microphone out jack (3.5 mm mini jack (stereo)) 
External microphone input jack(3.5 mm mini jack (monaural)) 
USB Type-C® Terminal 
Garanţie 24 luni 

2 Buc  

4.3 32340000-8 Microfon 

Form Factor Stand/Boom Mount 
Intended Sound Sources Vocals, Speech/Voice-Over 
Sound Field Mono 
Operating Principle Pressure Operated 
Element Type Dynamic 
Polar Pattern Cardioid 
Performance 
Frequency Range  50 Hz to 20 kHz 
Sensitivity -59 dBV/Pa at 1 kHz 
Physical 
Color Gray 
Mounting Thread Size 5/8"-27 Female 
Garanţie 24 luni 

1 Buc  

4.4 32340000-8 
Set de 

Lavaliere 
wireless 

System 
Wireless Technology Analog UHF 
Number of RF Channel Frequencies 1680 
Included Transmitters 1 x Bodypack with Microphone 
Diversity Antenna Diversity 
RF Frequency Band A: 516 to 558 MHz 
RF Bandwidth 42 MHz 
Frequency Step Size 25 kHz 
Max Operating Range 100.6 m (Line of Sight) 
Max Transmitters per Band 12 

1 buc.  



Deviation 48 kHz (Peak) 
Modulation Wideband FM 
Receiver 
Receiver Type Camera-Mount 
Mounting Options Shoe-Mount (with Included Hardware) 
Antenna 1 x Flexible Whip, Fixed 
Number of Audio Channels 1 
Audio I/O 1 x 3.5 mm TRS Female Unbalanced Output 
(Lockable) 
Gain Range 42 dB (6 dB Steps) 
Audio Output Level +12 dBu 
Squelch 5 to 25 dBμV 
Adjacent Channel Isolation >65 dB 
Power Requirements Battery 
Battery Type 2 x AA (Included) 
Approx. Battery Life 8 Hours (Alkaline) 
Display & Indicators 1 x Backlit LCD (Battery Status, Output 
Level, RF Level) 
Housing Metal 
Transmitter 
Transmitter Type Bodypack 
RF Output Power  30 mW 
Audio I/O 1 x 3.5 mm TRS Female Unbalanced Input 
(Lockable) 
Muting Mute Switch 
Audio Input Level 3 V RMS (Max) 
Gain Range 60 dB (3 dB Steps) 
Frequency Response 80 Hz to 18 kHz (Mic) 
25 Hz to 18 kHz (Line) 
Sync Method IR 
Antenna 1 x Flexible Whip, Fixed (Beltpack) 
Power Requirements Battery 
Battery Type 2 x AA (Included) 
Approx. Battery Life 8 Hours (Alkaline) 
Display & Indicators 1 x Backlit LCD (Audio Level, Battery 
Status, Signal Strength) 
Housing Metal 
Microphone 
Microphone Type Lavalier 
Sound Field Mono 
Capsule Electret Condenser 
Polar Pattern Omnidirectional 
Frequency Range 50 Hz to 18 kHz 
Equivalent Noise Level 36 dB 
Maximum SPL 130 dB SPL Peak 
Sensitivity 20 mV/Pa 
Output Connectors 1 x 3.5 mm TRS Male Unbalanced 
(Lockable) 
Cable Length 1.6 m 
Garanţie 24 luni 

Lot 5      4849,17 

5.1 32340000-8 Boxe active 

Device type            speakers, loudspeaker 
Diffuser                  Bass unit 
MATERIAL          Wood 
Frequency band   42 Hz - 40,000 Hz 
Model                    S1000MKII 
Principal               edifying 
The type of connection        With fir tree 
Color                     Wood 
Signal-to-noise ratio, dB(A) 90 
Manufacturer code               null 
In the set               Audio connection cables, Remote control 
Input sensitivity   Line in 1 
Number of acoustic channels    2.0 
Power, W              120 (2 x 60) 
Wireless connection                   Bluetooth 5.0 
Inputs Audio outputs                 2 x RCA 
Coaxial                 Optical 
Choice                   null 

1 Buc  



Noise level, dB      null 
Garanţie 12 luni 

Lot 6      35777,50 

6.1 31400000-0 Acumulator 
V-Mount 

Mount Type:    V – Mount ( V-lock holder ) 
Power Meter :                   Blue Color 4-LED Power Monitor 
( Display 100%, 75%, 50%, or 25% SOC capacity ) 
Product Color :               Dark Grey 
Bat. Cell Model :       LG High Load Stand 18650 x 16 
Bat. Cell Chemistry : Lithium-Ion 
Capacity :               10400 mAh / 150 Wh 
Maximum Load :    13A / 190W 
USB Output :               5V, 12W / 2.4A max ( Dust 
Protection Cover ) 
D-Tap Output :               14.8V, 100W / 6.8A max 

6 Buc  

6.2 31400000-0 Încărcător 

Battery Charger 
Charger Compatibility BP-U Series 
Number of Battery Bays 2 
Multi-Bay Charging Modes Simultaneous 
Charger Power Source AC Power (Cable Included) 
Charger Power I/O  
1 x Barrel/Coax Female Output  • 12 VDC at 3 A (36 W) 
Charger Included Adapter / Cable  
1 x Barrel/Coax Male to Barrel/Coax Male Cable 
1 x USA Type-A Plug to IEC Male Cable 

1 Buc  

6.3 31400000-0 Baterie 

Battery type Rechargeable batteries 
Rechargeable 
Battery size AA 
Battery type Ni-MH 
Battery capacity 2500 mAh 
Quantity included: 4 pcs. 

4 Buc  

6.4 31400000-0 Încărcător 

Power supply 
Type Charger 
Charging compartments 4 
Charging voltage 5 
Power supply AC outlet 
Compatibility 
Battery size AA/AAA 
Battery type Ni-MH 
Peculiarities 
Charger Operating Modes Charging, Updating & Testing 
Indicator type LCD display with backlight 
Plug Design Built-in plug 

4 Buc  

6.5 31400000-0  Încărcător 
Type - C 

General 
Power Output               65 W 
Number of Tips               1 
Tip Type               USB-C 
Plug Type               2-Prong 
USB I/O               1 x USB-C 

4 Buc  

Lot 7      21183,33 

7.1 30200000-1 
Tehnică de 

stocare 
SSD 

Interface 
USB 3.2 Gen 2x2  
Speed 2000 MB/s (read), 2000 MB/s (write) 
NAND 3D memory 
Capacity 4TB 
Housing material Metal + plastic 
Includet rubber case and one USB-C to USB-C cable  
Garanţie 12 luni 

2 Buc  

7.2 30200000-1 
Tehnică de 

stocare 
HDD 

Interface 
USB Type USB Type Micro-B to USB Type A 
Connection Interface USB 3.1 Gen 1 (USB 5Gbps) 
Storage 
Capacity 4 TB/8 TB 
Storage Media 3.5" HDD 
Garanţie 12 luni 

2 Buc  

Lot  8      5650,00 

8.1 32342200-4 Căști 
dinamice 

Transducer type                      Dynamic 
Operating principle                Closed 
Nominal frequency response 5 - 35,000 Hz 

2 Buc  



Nominal impedance               80 Ω 
Nominal SPL                          96 dB 
Nominal T.H.D                      < 0.2% 
Power handling capacity      100 mW 
Sound coupling to ear           Circumaural 
Ambient noise isolation 
80 Ω / 250 Ω version            approx. 18 dBA 
Nominal headband pressure approx. 3.5 N 
Length and type of cable      3 m / straight cable  
Connection           Gold plated mini stereo jack plug (3.5 mm) 
& adapter (6.35 mm) 

Lot 9      39166,67 

9.1 31512100-9 
 

Lumini 
bicolor 
LED 

›  153pcs ultra bright long-life LEDs 
›  Surface mounted LED technology 
›  120°(half-declined 68°) wide beam angle 
›  3200K-5600K continuously adjustable 
›  20W power, 640Lux @ 1 meter center 
›  10%-100% flick-free dimming 
›  Super high CRI Ra≥93, TLCI≥97 
›  Interchangeable various DV battery plates (included 1  S-
7004F, included 1  S-7004U) 
›  Support DC 6-17V input from D-tap 
›  Provide ball head, diffuser, and bag  
Garanţie 12 luni 

2 Buc  

9.2 31512100-9 Lumini 

Item Type              1 x LED Flexible Light 
Included Light Modifier   1 x Softbox 
Included Filters               Diffusion 
Included Storage Case 1 x Case 
Photometrics           2700K: 11,500 Lux at 1 m  
                                       3200K: 12,600 Lux at 1 m  
                                       4300K: 14,200 Lux at 1 m  
                                       5600K: 14,700 Lux at 1 m  
                                       6500K: 14,300 Lux at 1 m  
                                       8500K: 13,800 Lux at 1 m  
Color Temperature  2700 to 8500K 
Color Modes                Daylight, Tungsten 
Color Accuracy Standard  CRI 96; TLCI 96 
Connectivity 
Wireless Remote Control Type Bluetooth; Wi-Fi;  
Wireless DMX  1 x XLR 5-Pin Locking Male   Wireless Range 
300 m (included) 
Wireless Frequency  2.4 GHz 
Wireless Range                30 m (Bluetooth); 60 m (Wi-Fi) 
Max DMX Control Channels 512 
Power & I/O                      
Power Source AC Power (Cable Included); Power 
Supply/Controller (Included) 
Inputs/Outputs  
Light Fixture 
To Power Supply/Controller: 1 x Built-In Cable with 
Proprietary Power Input 
Power Supply/Controller   1 x Unspecified AC Power Input 
                1 x XLR 5-Pin DMX Input 
                1 x XLR 5-Pin DMX Output 
                1 x USB-A Power/Remote Input/Output 
Battery Plate Type  2 x V-Mount (Built-In) 
Battery             2 x V-Mount Rechargeable (Included) 
Included Adapter / Cable 1 x Unspecified to Unspecified 
Garanţie 12 luni 

2 Buc  

Lot 10      26014,16 

10.1. 31512100-9 Tripod 

Payload Capacity  
Fluid Head: 2 to 8 kg 
Tripod: 20 kg, with appropriate head 
Height Range Complete System: 79 to 170 cm 
Folded Length Complete System: 86 cm 
Counterbalance 8 steps 
Pan / Tilt Drag 3 steps + zero 
Sliding Balance Plate Travel 10.4 cm 
Tilt Range +90 to -75° 

1 Buc  



Head Attachment Fitting 75 mm bowl, integrated flat base 
Leveling Bubble Illuminated 
Material of Construction Fluid Head: Aluminum 
Tripod: Carbon fiberFeet: Rubber 

10.2 31512100-9 
Stativ 
pentru 

microfon 

Table Stand 
For microphones 
Height: 15 - 20 cm 
Colour: Nickel / black 
Including micro-clamp 

1 Buc  

10.3 31512100-9 Suport 
lumini 

Maximum Working Height 285 cm 
Load Capacity                min 10 kg 
General 
Number of Sections              4 
Leg Shape                             Round 
Finish                                           Black 
Material                                           Metal 

2 Buc  

   Valoarea estimativă totală  fără TVA   363272,50 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Livrarea bunurilor în decurs de 40 zile de la 
intrarea contractului în vigoare. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.03.2024 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

nr Scurtă descriere a criteriilor de selecție Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Specificații tehnice completată 
în conformitate cu Anexa nr. 22 - în original semnat electronic; Obligatoriu 

2 Specificații de preț completată  
în conformitate cu Anexa nr. 23 - în original semnat electronic; Obligatoriu 

3 

Garanția pentru ofertă 1% – formularul garanției bancare 
completată în conformitate cu Anexa nr. 9 

- în original, garanție bancară în original, emisă de o 
bancă comercială; 
sau 

- Transfer pe contul IP Compania 
„Teleradio-Moldova”, Beneficiarul 
plăţii:IP Compania „Teleradio-
Moldova” 

Denumirea Băncii:BC „Moldindconbank” 
SA 
Codul fiscal: 1004600050558 
Contul de decontare: 
MD47ML000000002251206328 
Contul bancar: MOLDMD2X306 

Obligatoriu 



Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe 
perioada de valabilitate a ofertei – 30 zile din ziua 
depunerii ofertelor;   

4 Document unic de achiziții european - în original semnat electronic; Obligatoriu 
5 Cerere de participare completată în conformitate cu Anexa 

nr. 7 - în original semnat electronic; Obligatoriu 

6 Declarație privind valabilitatea ofertei completată în 
conformitate cu Anexa nr. 8 - în original semnat electronic; Obligatoriu 

Acte solicitate prin DUAE, 
 conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace 

electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative 
actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție. 

7 Dovada înregistrării juridice emis de organul abilitat – în original/copie semnat 
electronic; Obligatoriu 

8 Certificat de atribuire al contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont, în 
original/copie semnat electronic; Obligatoriu 

9 
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, 
contribuțiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului – conform cerințelor Inspectoratului 
Fiscal al Republicii Moldova), în original semnat 
electronic; 

Obligatoriu 

10 Situație financiară raportul financiar în original/copie pentru ultimul 
an, aprobat de către Direcția Generală pentru 
Statistică sau însoțite de recipisa de primire de către 
Direcția Generală pentru Statistică autentificat prin 
semnătură electronică 

Obligatoriu 

11 Declarație privind lista principalelor livrări/prestări 
efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în 
conformitate cu Anexa nr. 12 

în original semnat electronic; Obligatoriu 

12 Declarație privind confirmarea faptului că producătorul/ 
distribuitorul de echipamente electrice și electronice 
(EEE) este inclus in Lista producătorilor de produse 
supuse reglementarilor de responsabilitate extinsa a 
producătorilor 

Numărul de înregistrare din „Lista producătorilor” 
conform Regulamentului privind deșeurile de 
echipamente electrice și electronice aprobat prin 
H.G. nr. 212 din 07.03.2018  

Obligatoriu 

13 Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor 
efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării 
pentru participarea la activități ale unei organizații sau 
grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de 
bani. 

Aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, 
completată în conformitate cu Formularul - în 
original semnat electronic; 

 
*Se va prezenta în termen de 5 zile de către 

operatorul economic desemnat cîștigător. 

Obligatoriu 

14 

Garanția de bună execuție a contractului  
5% din valoarea contractului inclusiv TVA 

Transfer la contul I.P. Compania „Teleradio-
Moldova”, 
Beneficiarul plăţii: I.P. Compania „Teleradio-
Moldova” 
Denumirea Băncii:B.C. „Moldindconbank” SA 
Codul fiscal: 1004600050558 
Contul de decontare: 
MD47ML000000002251206328 
Contul bancar: MOLDMD2X306 
 
*Se va prezenta până la semnarea contractului. 

Obligatoriu 
 

17. Garanția pentru ofertă, după caz  Da, cuantumul de 1%, din valoarea ofertei fără TVA. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz Da, cuantumul 5% din valoarea contractului, 

inclusiv TVA. 
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz__ nu_______ 
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație electronică, 3 
runde, valoarea pasului minim 1%.  

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): __nu___ 
22. Ofertele se prezintă în valuta LEI MD 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut și 
corespunderea cerințelor caietului de sarcini. 



24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP  

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 
27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  
28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română 
30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul):__nu___ 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare:_nu___ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: nu 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA RSAP 
36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 
Facturarea electronică da 
Plățile electronice da 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 
al UniuniiEuropene): nu__ 

 
 
Președintele grupului de lucru:                                                                          Ion Stratulat  
 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2024-01-17T09:56:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




